
https://v3.camscanner.com/user/download


 





 



 





 





1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 凯利达（河南）生物科技有限公司年产 1000 吨胶原蛋白肽项目 

项目代码 2309-410381-04-02-965778 

建设单位联系人 李朝峰 联系方式 15036747000 

建设地点 河南省洛阳市偃师区高龙镇高崖村凯利达路 6 号 

地理坐标 （112 度 41 分 2.937 秒，34 度 38 分 52.377 秒） 

国民经济 
行业类别 

C1499 其他未列

明食品制造 

[...]
根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“工业锅炉（热力

供应）行业系数手册”关于天然气燃烧的产污系数中废气量产生系数为107753

标立方米/万立方米-原料，则锅炉烟气量为32325900m3/a。 

类比现有工程锅炉的自行监测数据，该公司原有项目的锅炉为6t/h的燃气锅

炉，设置有低氮燃烧器，锅炉大小、治理措施与本项目一致，故本项目的燃烧

废气的排放浓度类比该项目可行。根据检测数据，天然气的燃料废气中：烟尘

的排放浓度为2.4mg/m3（0.012kg/h），二氧化硫排放浓度为5.6mg/m3（0.027kg/h），

氨氧化物排放浓度为26.1mg/m3（0.128kg/h），本项目类比现有工程的排放浓度

和排放速率。则项目锅炉燃料废气污染物产排情况如下表。 

表4-2  锅炉污染物产生及排放情况一览表 

污染物 
产生

浓度 
产生量 防治措施 排放浓

度 g/m
3
 

速率 

kg/h 
排放

量 t/a 

标准限 

值

mg/m
3
 

锅炉 

烟尘 2.4 0.0950 

低氮燃烧器

+8m 排气筒

（DA005） 

2.4 0.012 0.0950 5 

SO2 5.6 0.2138 5.6 0.027 0.2138 10 

NOx 26.1 1.0138 26.1 0.128 1.0138 30 



47 

林格曼

黑度 
<1 / <1 / / 1 

该项目锅炉天然气燃烧产生的烟气污染物排放浓度为：SO24.9mg/m3，

NOX18.1mg/m3，烟尘 1.8mg/m3，林格曼黑度小于 1，均满足《锅炉大气污染物

排放标准》（DB41/2089-2021）表 1 排放限值要求。 

（2）喷雾干燥产生的粉尘 

本项目优质物料成品经浓缩后由 1 台喷雾干燥机处理成颗粒状成品，该设

备年运行时间约为 2640 小时，采用锅炉蒸汽为热源。喷雾干燥运行过程中会产

生粉尘。 

类比《山东广沂初肽生物科技有限公司年产 1000 吨胶原蛋白肽系列产品项

目竣工环境保护验收监测报告》：生产产品为年产 1000 吨胶原蛋白肽，生产工

艺为：原料-蒸煮-酶解-脱色-过滤-浓缩-喷雾干燥-成品。喷雾的治理措施为：粉

尘随热风进入旋风除尘器回收+布袋除尘器处理后通过排气筒排放。验收监测期

间生产负荷为 82.5%，废气监测结果见下表。 

表 4-3  山东广沂初肽生物科技有限公司喷雾干燥工序废气监测结果表 

废气源 废气处理系统进口 处理措施 排气筒出口 

喷雾干燥

工序 
颗粒物 

浓度：17mg/m3 

速率：0.138kg/h 

旋风除尘器回收

+布袋除尘器（处

理效率 81.7%） 

浓度：3.5mg/m3 速

率：0.0253kg/h 

表 4-4  类比的可行性 

要求 类比可行性 

原辅材料类型相同且与污染物排放

相关的成分相似 

本工程喷雾干燥使用的原辅材料类型与类比工程相

同，且排放的污染物相同，类比工程已竣工验收，

类比可行 

生产工艺相似 本工程工艺与类比工程工艺类似，类比可行 

产品类型相同 
本工程产品类型与类比工程产品类型相同，类比可

行 

污染控制措施相似，且污染物设计

去除效率不低于类比对象去除效率 

本工程的污染控制措施与类比工程相似，且污染物

的去除效率不低于类比工程去除效率，类比可行 

对类比工程进行全工况折算，颗粒物的产生速率 0.167kg/h，本项目喷雾干

燥颗粒物产生速率按 0.167kg/h 进行。本项目喷雾干燥工序年运行时间为

2640h/a，则喷雾干燥工序有颗粒物产生量为 0.441t/a。 

由于此处颗粒物的产生量较小，喷雾干燥废气经袋式除尘器净化效率按照



48 

90%计算（袋式除尘器的设计处理效率大于 99%），则经袋式除尘器处理后粉尘

排放量为 0.0441t/a。喷雾干燥机套风机风量约为 3000m3/h，经计算喷雾干燥系

统颗粒物排放浓度约为 5.6mg/m3，满足河南省《工业炉窑大气污染物综合排放

标准》(DB41/1066—2020)表 1 标准要求，同时满足《河南省重污染天气通用行

业应急减排措施制定技术指南》（2024 年修订版）通用行业涉锅炉/炉窑 A级绩

效指标要求：PM 排放浓度不超过 10mg/m3。 

（3）包装工序产生的粉尘 

本项目包装工序通过 2 台混合机和 2 台包装机进行，参考中成药生产行业

系数手册 2740-中成药生产行业系数表-制剂（固体制剂，规模为 200~1000 吨-

中成药/年），颗粒物的产生量为 3.00 千克/吨中成药，本项目产品生产规模为

1000t/a，则包装处颗粒物的产生量为 3.0t/a。 

包装工序废气经收集（收集效率 95%）后进入袋式除尘器净化效率按照 95%

计算（袋式除尘器的设计处理效率大于 99%），则经袋式除尘器处理后有组织

粉尘排放量为 0.1425t/a，包装机配套风机风量约为 8000m3/h，经计算包装系统

颗粒物排放浓度约为 6.7mg/m3 ，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中二级标准要求，同时满足《洛阳市生态环境局关于印

发洛阳市 2021 年重污染天气通用行业差异化应急减排措施制定技术指南的通知

（洛市环[2021]47 号）》通用行业涉颗粒物绩效先进性指标要求：PM 排放浓度

不超过 10mg/m3。 

无组织粉尘的排放量为 0.15t/a，经车间阻隔沉降后，排放量为 0.03t/a。 

喷雾干燥的的废气和包装工序的废气经各自的袋式除尘器处理后汇总至一

根排气筒（DA006）排放，当喷雾干燥和包装工序同时运行时，排放情况见下表。 

表4-5 喷雾干燥和包装工序同时运行时排气筒污染物产生及排放情况一览表 

产尘点 
产生量 

t/a 

产生

速率

kg/h 

产生浓

度mg/m
3
 

污染治 

理设施 

排放

量t/a 

排放浓

度mg/m
3
 

排放

速率

kg/h 

DA006排
气筒排放

情况 

颗粒

物 3.291 1.25 113.3 2套覆膜 
布袋除尘器 0.1866 6.4 0.0707 

由上表可知，喷雾干燥的的废气和包装工序的废气经各自的袋式除尘器处

理后，颗粒物排放浓度能够满足河南省《工业炉窑大气污染物综合排放标准》

(DB41/1066—2020)表 1 标准要求，同时满足《河南省重污染天气通用行业应急



49 

减排措施制定技术指南》（2024 年修订版）通用行业涉锅炉/炉窑 A级绩效指标

要求：PM 排放浓度不超过 10mg/m3。 

（4）长网烘干产生的粉尘 

本项目普通物料成品经浓缩后由 1 台长网烘干机处理成颗粒状成品，该设

备年运行时间约为 2640 小时，采用锅炉蒸汽为热源。长网烘干运行过程中会产

生粉尘。 

长网烘干生产工艺与制药行业固体制剂生产工段相似，参考中成药生产行

业系数手册 2740-中成药生产行业系数表-制剂（固体制剂，规模为 200~1000 吨-

中成药/年），颗粒物的产生量为 3.00 千克/吨中成药，本项目普通蛋白肽生产规

模为 500t/a，则长网烘干处颗粒物的产生量为 1.5t/a。 

长网烘干废气经收集（收集效率 95%）后进入袋式除尘器净化效率按照 95%

计算（袋式除尘器的设计处理效率大于 99%），则经袋式除尘器处理后有组织

粉尘排放量为 0.0713t/a，长网烘干机配套风机风量约为 5000m3/h，经计算长网

烘干系统颗粒物排放浓度约为 5.4mg/m3，满足河南省《工业炉窑大气污染物综

合排放标准》(DB41/1066—2020)表 1 标准要求，同时满足《河南省重污染天气

通用行业应急减排措施制定技术指南》（2024 年修订版）通用行业涉锅炉/炉窑

A级绩效指标要求：PM 排放浓度不超过 10mg/m3。 

无组织粉尘的排放量为 0.075t/a，经车间阻隔沉降后，排放量为 0.015t/a。 

（5）污水处理设施恶臭气体 

本项目在厂区西北侧新建一座废水处理站，设计处理规模为 3000m3/d，用

于处理原有工程和本工程的废水，废水处理站采用“预处理（格栅、沉淀）+厌

氧-缺氧-好氧生物处理（A2/O）+缺氧-好氧（A/O）+二沉处理+气浮”处理工艺。

污水处理设施运行过程中会产生恶臭气体，恶臭产生环节主要为预处理池、厌

氧、缺氧、好氧等生物处理池和污泥池等。根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶

臭污染物的研究，每处理 1g 的 BOD5 可产生 0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S，

废水处理站新增消减的 BOD5 量为 38.85t/a，则本项目的恶臭污染物新增排放量

分别为：NH30.12t/a，H2S 0.0047t/a。参考现有工程污水处理站防止臭气产生的

措施为：①精准控制生物池的曝气、回流等参数，避免生物池臭气的产生；②

对产臭构筑物厌氧池、缺氧池、前段好氧池加盖密闭（采用塑料大棚的密闭方



50 

式）；③对本项目污水站周边定期喷洒生物除臭剂，并且加强周边绿化；根据

企业 2022 年~2024 年对厂界氨和硫化氢无组织排放的监测结果来看，本项目污

水处理站无组织排放的氨、硫化氢和臭气浓度均能稳定达标排放。本次新建的

3000t/d 的污水处理站也采取现有工程的恶臭防治措施，由于本次新增的污水排

放量不大，经采取措施后对环境的影响可接受，新增恶臭污染物排放量分别为：

NH30.12t/a，H2S 0.0047t/a。 

（6）改建工程建成后现有工程污染物减排情况 

改建工程完成后，现有工程中和工序之后的产能减少 1000t/a，相应的天然

气的耗量要减少。现有工程天然气分别是磷钙烘干和锅炉燃烧两处使用，其中

磷钙烘干处天然气的用量为 150 万立方/年，锅炉处天然气用量为 300 万立方/年，

根据建设单位提供的设计数据，改建项目建成后现有工程天然气将减少 50 万立

方/年，改建后现有工程锅炉处天然气总耗量由 300 万立方/年降低至 250 万立方

/年。根据现有工程的核算数据，现有工程锅炉废气的实际排放量为：颗粒物

0.0950t/a、二氧化硫 0.2138t/a、氮氧化物 1.0138t/a。改建后锅炉废气的污染物排

放量按照天然气的使用量等比例减少，则改建后现有工程锅炉污染物的排放情

况为：颗粒物 0.0792t/a、二氧化硫 0.1782t/a、氮氧化物 0.8448t/a。则现有工程

锅炉废气的减排量为颗粒物 0.0158t/a、二氧化硫 0.0356t/a、氮氧化物 0.1690t/a。 

1.2 排放口基本情况 

排放口基本情况见下表。 

表 4-6  项目排放口情况一览表 

排放口编号及名称 地理坐标 

排气

筒高

度/m 

排气筒

出口内

径/m 

烟气温

度/℃ 
类型 

锅炉废气排放口

DA005 

112°41′5.86″，

34°38′51.30″ 
8 0.4 50 

一般排

放口 

喷雾干燥袋式除尘

器和包装工序袋式

除尘器排气筒出口

DA006 

112°41′3.60″，

34°38′52.46″ 
15 0.3 40 

一般排

放口 

长网烘干袋式除尘

器排气筒出口

112°41′3.70″，

34°38′51.01″ 
15 0.5 40 

一般排

放口 



51 

DA007 

1.3 监测计划 

项目监测计划见下表。 

表 4-7 污染源监测计划表 
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

锅炉排气筒

DA005 

颗粒物 1 次/年 

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）表 1 锅炉大气污染物

排放限值 

二氧化硫 1 次/年 

林格曼黑度 1 次/年 

氮氧化物 1 次/月 

喷雾干燥袋式除

尘器和包装工序

袋式除尘器排气

筒出口 DA006 

颗粒物 1 次/年 
河南省《工业炉窑大气污染物排放标准》

DB 41/1066-2020 相关标准要求 

长网烘干袋式除

尘器排气筒出口

DA007 
颗粒物 1 次/年 

河南省《工业炉窑大气污染物排放标准》

DB 41/1066-2020 相关标准要求 

企业边界 
颗粒物、氨、

氯化氢、臭

气浓度 
半年 1 次 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级“周界外浓度

最高点 1.0mg/m3” 
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1 标准限值 

由于喷雾干燥工序和包装工序共用排气筒，喷雾干燥工序执行河南省《工业炉窑大气污

染物排放标准》DB 41/1066-2020 相关标准要求，包装工序执行《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2 中二级排放标准；本次就严，全部按照南省《工业炉窑大气

污染物排放标准》DB 41/1066-2020 相关标准进行。 

1.4 环境影响分析 

建设项目位于偃师区高龙镇，该区域环境空气属于二类。根据洛阳市环境

监测站 2023 年连续一年的常规监测数据，项目所在评价区域为不达标区；针

对区域大气环境质量现状超标的情况，洛阳市先后出台一系列相关大气治理文

件，通过治理区域环境质量状况正在逐步好转。 

本项目营运期针对废气采取的措施为：锅炉安装低氮燃烧器，燃烧废气通

过 1 根 8m 高排气筒达标排放。喷雾干燥及包装工序产生的颗粒物，经袋式除



52 

尘器处理后，通过 1 根排气筒达标排放；长网烘干工序产生的颗粒物，经袋式

除尘器处理后，通过 1 根排气筒达标排放；故本项目废气排放对区域环境影响

较小，在可接受范围内。 

1.7非正常排放 

本项目生产过程中最有可能发生的、危害较大的非正常排放工况为：废气

处理设施故障，不能正常运行，导致废气净化效率降低。本次评价选择覆膜袋

式除尘器非正常运行，此时处理效率均按原处理效率的一半计。但事故状况发

生时间较短，一般从出现事故到维修处理完毕持续时间 10 分钟。本项目生产过
[...]
门 2） 分别设置，阀门 1 连通事故排水收集池，阀门 2 连通外排废水管道，平

时阀门 1 常开，阀门 2 常闭，一旦厂区发生事故，事故排水可自流进入事故收

集池，确保事故废水以及初期雨水不出厂区。正常生产，降雨时，开启阀门 2

关闭阀门 1，后期雨水排入外排废水口。发生事故时，先关闭阀门 1 和阀门 2，

收集泄漏物料；后开启阀门 1 关闭阀门 2，将残留物冲洗水通过厂内污水管网排

入事故池。 

（2）污水超标排放防范措施 

①严格控制处理单元的水量、水质、停留时间、负荷强度等工艺参数确保

处理效果的稳定性； 

②加强设备的维护、检修，确保设备正常运行。操作人员及时调整设使设

备处于最佳工况； 

③严格执行安全操作规程，定期对废水处理站人员的理论知识和操作技能

进行培训和检查； 

④加强事故苗头监控，定期巡检、调节、保养、维修。及时发现有可能引

起事故的异常运行苗头，消除事故隐患。 

（3）管道天然气风险防范措施 

企业计划在厂区天然气管道处设置紧急手动截断阀和可燃气体检测报警系



61 

统，对可燃气体泄漏浓度进行检测，紧急情况下关闭截断阀，防止泄漏浓度过

大引发灾害。 

（4）其他风险防范措施 

厂区配备消防器材、个人防护物资及应急救援物资等；企业已编制《凯利

达（河南）生物科技有限公司突发环境事件应急预案》，配备专职管理人员，

制定风险事故应急预案，进行培训和演练，定期检查巡护等。 

6.2 风险调查 

现有工程风险防范措施较完善，本工程与现有工程的风险措施不存在依托

关系，因此本次风险调查只针对本项目进行。本项目生产过程中使用的主要原

辅材料涉及的风险物质为：磷酸（85%）、食用碱（碳酸钠）、天然气等；本项

目建成后化学品使用及储存情况见下表。 

表 4-15  主要化学品汇总表 

化学品名称 CAS 号 形态 
最大储存量/在

线量（t/a） 
危险特性 

分布情况 

原辅

材料 

磷酸 7664-38-2 液态 
0.1（折纯为

0.085） 
有毒有害 

车间内设

置 0.1t 的

储罐 

天然气（甲烷） 74-82-8 液态 7.49 易燃易爆 

厂区西南

角设置一

个 19.6m3

的储罐+管

道在线 
6.3 风险潜势初判 

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）计算本项目涉及

的每种危险物质在厂界内的最大储存总量与对应临界量的比值 Q。当存在多种

危险物质时，应按下式进行辨别： 

Q=（q1/Q1）+（q2/Q2）+……+（qn/Qn） 

式中：q1、q2……qn—每种危险物质的最大存在总量，t； 

Q1、Q2……Qm—每种危险物质的临界量，t； 

表4-16    本项目环境风险物质数量与临界量比值（Q值）判定 

序号 
环境风险物质名

称 
CAS 号 

最大存在量

qn/t 
临界量 t Q值（无量纲） 



62 

1 磷酸 7664-38-2 0.085 10 0.0085 

2 天然气（甲烷） 74-82-8 7.49 10 0.749 

项目 Q 值∑ 0.7575 
计算可知 Q＜1，因此，本项目环境风险潜势为 I。 

6.4 评价等级 

环境风险评价工作等级划分见下表。 

表 4-17        环境风险评价工作等级划分 
环境风险潜势 Ⅳ、Ⅳ+ Ⅲ Ⅱ Ⅰ 

评价工作等级 一 二 三 简单分析 a 
a是相对于详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境危害后果、风险防范措施等方

面给出定性的说明。 
本项目风险潜势为Ⅰ，因此，本项目评价工作等级为简单分析。 

6.5 环境风险识别 

本项目生产中贮存、使用和生产涉及的原辅材料、最终产品、副产品、污

染物以及火灾和爆炸伴生/次生物等物质列入《建设项目环境风险评价技术导

则》（HJ169-2018）附录B的有磷酸、天然气、SO2及NO2等，以上物质具有一定

的急性毒性，其中磷酸具有腐蚀性，如发生泄漏进入大气、水体环境，可能对

周边环境和人群生命健康造成危害。LNG储罐天然气泄漏，以及遇火燃烧。废水

处理站停电或污水超标排放，造成地表水超标。 

6.6 环境风险防范措施 

根据企业提供的资料，本项目使用的磷酸溶液为桶装，置于生产车间内，储

存区四周设20cm高围堰，围堰占地面积约1m2，磷酸储罐周边做防渗防腐措施，

一旦发生泄漏，由堆放区四周的围堰收集，不会泄漏至外环境，不会通过渗透

和地表径流污染地表水、地下水以及土壤环境。 

本项目天然气存放区及调压区均安装有甲烷报警系统。在装置的进出口总管

上设置双阀（紧急自动切断阀和人工切断阀），以杜绝引起火灾爆炸的可能性。

燃气管道设置紧急手动截断阀，储罐出气总管上设置安全双阀及紧急放散管、

压力表、液压报警器，一旦发生火灾或事故，操作人员可靠近并关闭截断阀，

切断气源，防治事故扩大。设置火灾报警装置及监视系统，以便及早发现火情，

及时扑救，最大限度地降低火灾造成的损失。岗位配有专用的个人防护设施，

如空气呼吸器、过滤式防毒面具、安全眼镜、防护手套等。 



63 

本次新建3000t/d的废水处理站停电或污水站运行不正常运行的风险防范措

施为：把现有的2400t/d的废水处理站作为应急备用废水站，维持废水处理设备

的正常运行及生物池菌群的培养。若发生停电事故，关闭废水排放口，暂停生

产排水，待正常后废水打入调节池重新处理；若发生废水处理站不正常运行，

减产生产，厂区废水打入备用处理站进行处理。确保废水处理设施故障时事故

水不直接外排，确保外排水稳定达标。 

本项目设计中采取了相应的风险防范措施，有效地减少了风险事故发生的概

率。通过加强管理、严格执行风险防范措施等，可有效避免事故发生，减轻事故的

危害。 

7.排污许可衔接 

现有工程排污许可管理类别为简化管理，本改建项目属于 C1499 其他未列

明食品制造，根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），本改

建项目排污许可属于登记管理，排污许可类别确定依据见下表。 

表 4-17  固定污染源排污许可分类管理名录 

行业类别 重点管理 简化管理 登记管理 

九、食品制造业 14 

17、其他食品

制造 149 
/ 

米、面制品制造1431*，速冻食品制造1432*，

方便面制造1433*，其他方便食品制造

1439*，食品及饲料添加剂制造1495*，以上

均不含手工制作、单纯混合或者分装的 

其他* 

现有工程排污许可管理类别为简化管理，本改建项目与现有工程属于不同

行业，但属于同一排污单位并在同一场所生产经营，本项目建成后应按简化管

理重新申请排污许可证。 

8.环保措施及投资估算 

本项目总投资为 51100 万元，其中环保投资为 1301 万元，占总投资的 2.5%，

具体环保投资估算见下表。 

表 4-18  环保措施与投资一览表 

产污工序 环保设施名称 
投资额 

（万元） 

废气 
喷雾干燥产生的

粉尘 
覆膜袋式除尘器（1 套） 

15m 排

气筒排
20 



64 

包装产生的粉尘 覆膜袋式除尘器（1 套） 放 

长网烘干及包装

产生的粉尘 

覆膜袋式除尘器（1 套）+15m 排气

筒 
15 

锅炉燃烧 低氮燃烧器+8 米的排气筒 20 

污水处理设施恶

臭气体 

①精准控制生物池的曝气、回流等

参数，避免生物池臭气的产生；②

对产臭构筑物厌氧池、缺氧池、前

段好氧池加盖密闭；③对本项目污

水站周边定期喷洒生物除臭剂，并

且加强周边绿化。 

30 

废水 

生活污水 化粪池 20m3 2 

综合废水 

厂区内新建废水处理站，设计处理

规模 3000t/d，采用“预处理+多级

A/O+二沉处理+气浮+清水池”处理

工艺 

1200 

噪声 产生噪声各设备 基础减震和厂房隔声 5 

一般固体

废物 

废包装材料 收集暂存于 10m2 一般固废暂存区、

定期外售综合利用 
2 

废活性炭 

危险废物 
实验室废液及废

试剂瓶 
车间西南侧建设一个 10m2 危废间，

定期交厂家回收 2 

风险 
于车间、LNG 储罐区设置干粉灭火器、消防沙等，做好

厂区分区防渗措施 
5 

合  计 1301 

9.污染物排放量汇总 

本项目建成后全厂污染物排放量及变化情况见下表“三笔账”所示。 

表 4-19  污染物排放“三本账” 

项

目 

分

类 

污染物名

称 

现有工程 

排放量（固

体废物产生

量）t/a 

以新带老消减

量（固体废物产

生量）t/a 

改建工程 

排放量（固体废

物产生量）t/a 

改建后建成后全厂

排放量（固体废物

产生量）t/a 

变化量 t/a 

废

气 

颗粒物 0.3278 0.0158 0.3979 0.7099 +0.3821 

SO2 0.2519 0.0356 0.2138 0.4301 +0.1782 

NOx 1.188 0.1690 1.0138 2.0328 +0.8448 

废

水 

COD 20.4653 1.1870 3.0090 22.2873 +1.822 

氨氮 1.0296 0.0597 0.1514 1.1213 +0.0917 

BOD 5.3856 0.3124 0.7919 5.8651 +0.4795 

总磷 0.2218 0.0129 0.0326 0.2415 +0.0197 



65 

SS 16.6320 0.9647 2.4454 18.1128 +1.4808 

一

般

工

业 

固

体

废

物 

胶渣 18 6 6 18 0 

油脂 142 0 0 142 0 

原料废

包装材

料 

0 0 2.2 2.2 +2.2 

废活性

炭 
0 0 6.25 6.25 +6.25 

污泥 1200 0 127 1327 +127 

危

险

废

物 

实验室

废液及

废试剂

瓶 

0 0 0.1 0.1 +0.1 

生活垃圾 7.35 7.35 0 9.9 17.25 

 

 
 

 

 
 
 
 



66 

五、环境保护措施监督检查清单 

内容 

要素 

排放口(编

号、名称)/污

染源 

污染物项

目 
环境保护措施 执行标准 

大气环境 

喷雾干燥产

生的粉尘 
颗粒物 

收尘管覆

膜袋式除

尘器 15m 排

气筒 

河南省《工业炉窑大气污

染物排放标准》

DB41/1066-2020 包装产生的

粉尘 
颗粒物 

收尘管+覆

膜袋式除

尘器 

长网烘干产

生的粉尘 
颗粒物 

收尘管+覆膜袋式除

尘器+15m 排气筒 

河南省《工业炉窑大气污

染物排放标准》

DB41/1066-2020 

锅炉燃烧 

颗粒物、二

氧化硫、氮

氧化物、林

格曼黑度 

低氮燃烧器+8m 排气

筒 

《锅炉大气污染物排放

标准》（DB41/2089-2021）

表 1 排放限值--燃气锅炉 

污水处理设

施恶臭气体 

臭气浓度、

氨、硫化氢 

①精准控制生物池的

曝气、回流等参数，

避免生物池臭气的产

生；②对产臭构筑物

厌氧池、缺氧池、前

段好氧池加盖密闭；

③对本项目污水站周

边定期喷洒生物除臭

剂，并且加强周边绿

化。 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）标准要

求 

地表水环境 生活污水 

COD 

BOD 

NH3-N 

生活污水经化粪池处

理后进入综合废水处

理站 

废水经废水处理站处理

后，达标排入沙沟河，最

终进入伊河 



67 

生产废水 

总氮 

总磷 

SS 

设计处理规模

3000t/d，采用“预处

理+多级 A/O+二沉处

理+气浮+清水池”处

理工艺。 

声环境 四周厂界 
等效连续 

声压级 
基础减震、厂房隔声 

《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008） 

2 类标准要求 

电磁辐射 / / / / 

固体废物 

（1）一般固废暂存区，固体废物分区暂存，台账记录； 

（2）产生的危险废物经收集后暂存在危废暂存间，定期交由有资质的单位处

理。 

土壤及地下水 

污染防治措施 
/ 

生态保护措施 / 

环境风险 

防范措施 

本项目使用的磷酸溶液为桶装，置于生产车间内，储存区四周设 20cm 高围堰，

围堰占地面积约 1m2，磷酸储罐周边做防渗防腐措施；天然气存放区及调压区

均安装有甲烷报警系统。在装置的进出口总管上设置双阀（紧急自动切断阀和

人工切断阀），以杜绝引起火灾爆炸的可能性。燃气管道设置紧急手动截断阀，

储罐出气总管上设置安全双阀及紧急放散管、压力表、液压报警器，一旦发生

火灾或事故，操作人员可靠近并关闭截断阀，切断气源，防治事故扩大。设置

火灾报警装置及监视系统，以便及早发现火情，及时扑救，最大限度地降低火

灾造成的损失。岗位配有专用的个人防护设施，如空气呼吸器、过滤式防毒面

具、安全眼镜、防护手套等。另外，建设单位拟把现有的 2400t/d 的废水处理

站作为应急备用废水站，维持废水处理设备的正常运行及生物池菌群的培养。

若发生停电事故，关闭废水排放口，暂停生产排水，待正常后废水打入调节池

重新处理；若发生废水处理站不正常运行，减产生产，厂区废水重新进入

2400t/d 的废水处理站进行处理。确保事故水不直接外排，确保外排水稳定达

标。 

其他环境 

管理要求 

（1）排放口规范化设置，粘贴标识牌； 

（2）依据行业规范制定自行监测计划； 

（3）建立环境管理台帐制度，落实环境管理台账记录责任人，明确工作职责。 

（4）项目实施后，按《河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指

南）（2024 年修订版）相关要求执行。 



68 

六、结论 

凯利达（河南）生物科技有限公司年产 1000 吨胶原蛋白肽项目的建设符合国家

相关产业政策，项目选址不存在大的环境制约因素，项目选址合理。项目建成后，

产生的废气、废水、噪声、固废经采取措施治理后，能够实现污染物的达标排放，

不会对环境造成大的影响。从环保角度分析，该项目建设是可行的。 



 —  69  — 

附表 
建设项目污染物排放量汇总表 

项目 
分类 污染物名称 

现有工程 
排放量（固体废物

产生量）① 

现有工程 
许可排放量 

② 

在建工程 
排放量（固体废物

产生量）③ 

本项目 
排放量（固体废物

产生量）④ 

以新带老削减量 
（新建项目不填）⑤ 

本项目建成后 
全厂排放量（固体废

物产生量）⑥ 

变化量 
⑦ 

废气 

颗粒物 0.3278t/a   0.3979t/a 0.0158t/a 0.7099t/a +0.3821t/a 

SO2 0.2519t/a   0.2138t/a 0.0356t/a 0.4301t/a +0.1782t/a 
NOx 1.188t/a   1.0138t/a 0.1690t/a 2.0328t/a +0.8448t/a 

废水 

COD 20.4653t/a   3.0090t/a 1.1870t/a 22.2873t/a +1.822t/a 
氨氮 1.0296t/a   0.1514t/a 0.0597t/a 1.1213t/a +0.0917t/a 
BOD 5.3856t/a   0.7919t/a 0.3124t/a 5.8651t/a +0.4795t/a 
总磷 0.2218t/a   0.0326t/a 0.0129t/a 0.2415t/a +0.0197t/a 
SS 16.6320t/a   2.4454t/a 0.9647t/a 18.1128t/a +1.4808t/a 

一般工业 
固体废物 

胶渣 18t/a   6 t/a 6 t/a 18t/a 0 t/a 

油脂 142t/a   0  142t/a 0 

原料废包装

材料 
0   2.2t/a  2.2t/a +2.2t/a 

废活性炭 0   6.25t/a  6.25t/a +6.25t/a 

污泥 1200t/a   127t/a  1327t/a +127t/a 

危险废物 实验室废液及

废试剂瓶 
0  0 0.1t/a 0 0.1t/a +0.1t/a 

注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-① 



 

凯利达（河南）生物科技有限公司 
年产 1000 吨胶原蛋白肽项目 

水环境影响专项分析 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

河南泰悦环保科技有限公司 

2025 年 2 月 



1 
 

1、项目概况 

1.1 项目背景 

凯利达（河南）生物科技有限公司位于洛阳市偃师区高龙镇高崖村凯利达路 6

号，是一家从事明胶生产的企业。厂区内现有工程为洛凯利达（河南）生物科技

有限公司年产 3000 吨明胶项目，该项目于 2016 年 11 月编制完成了现状环境影响

评估报告；2016 年 12 月 5 日偃师市人民政府以环保备案公告【2016】8 号进行了

环保备案。现有工程生活污水和生产废水进入一个 2400t/d 处理能力的综合污水处

理站进行处理后，排入沙沟河。废水经处理后废水总排口水质指标可满足河南省

《黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表 2 一级标准及表 4 排放限值

要求。 

为了延伸现有产品链，凯利达（河南）生物科技有限公司利用现有生产优势，